On le voit, la narration historiographique ne se limite plus au simple exposé d'une succession de faits. L'historien cherche, au contraire, à les mettre en relation afin de leur fournir une explication. Il ne s'agit plus seulement de montrer mais de décrypter le sens de l'histoire. Ce décryptage, c'est l'historien qui en est l'artisan et la clé en est, par conséquent, le reflet de ses orientations idéologiques. C'est ce qu'illustre, dans l'épisode des affrontements entre Bérengère et les Lara, le fait d'introduire une relation de cause à effet entre la mort de ces derniers et leur

<sup>46</sup> « Habuit duas legitimas uxores rex Veremudus : unam Velasquitam, quam viventem dimisit, et aliam nomine Gelayram, ex qua habuit filios, Adefonsum scilicet et Tharasiam. Habuit etiam duas nobiles concubinas, et ex una genuit infantem dompnum Ordonium et ex alia infantissam dompnam Gelayram. Ipse infans Ordonius ex infantissa Fronilda Pelagii genuit plures filios, quorum nomina hec sunt : Adefonus, Pelagius, Sancius et Xemenia ». Cf. Lucae TUDENSIS, *Chronicon mundi*, éd. d'Emma Falque, Turnhout, 2003, p. 273.

<sup>47</sup> « Rex vero Veremudus habuit duas nobiles concubinas, et **erant sorores, legem Domini obliviscens**, et ex una genuit infantem Ordonium et ex alia Gelayram. Infans autem Ordonius procedente tempore ex infante Fronilde genuit Aldefonsum, Pelagium, Sancium et Semenam ; predictus etiam Veremudus **nichilominus** habuit duas uxores legitimas, Velasquitam scilicet quam viventem dimisit **et non contentus incestu sibi aliam nomine Gelayram adulterino contubernio copulavit**, ex qua genuit Aldefonsum et Tharasiam. Ex Velasquita autem genuit Christinam infantem ; ipsa vero Christina ex Ordonio Ceco filio Ranimiri regis genuit Aldefonsum, Ordonium, Pelagium comitissam et Eldonciam. Eldoncia autem ex Pelagio Froyle diachono genuit comitem Petrum, Ordonium, Pelagium, Munionem et matrem Suerii comitis et fratrem eius, et Tharasiam comitissam, que cum esset domina Carrionis, ibi ecclesiam sancti Zoyli edificavit. Hii omnes dicuntur vulgariter infantes de Carrione ». Cf. *De rebus*, p. 162. C'est nous qui soulignons.

opposition au souverain. C'est encore ce que révèle la troisième modalité selon laquelle le Tolédan structure son texte.

### III LA SPATIALISATION DE L'HISTOIRE

Non content de relater, dans le *De rebus*, l'histoire des rois castillano-léonais, Rodrigue y fait aussi la part belle à celle des royaumes aragonais, navarrais ou portugais, allant même jusqu'à consacrer un chapitre à l'origine des Almohades vaincus par Alphonse VIII de Castille (1158-1214) à las Navas de Tolosa. Il ne manque pas d'ailleurs de s'en expliquer, à propos de la Navarre par exemple :